
СОВЕТ 

МОГИЛЬНО-ПОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

27.02.2019                                                                                                       № 226 

 

Об отчете главы Могильно-Посельского сельского поселения о реализации 

Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» за 2019 год 

 

 

Рассмотрев отчет главы Могильно-Посельского сельского поселения о 

реализации Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» за 2019 год, 

Совет Могильно-Посельского сельского поселения р е ш и л: 

 

1. Отчет главы Могильно-Посельского сельского поселения  о реализации 

Федерального Закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» за 2019 год принять к сведению 

(прилагается). 

2. Обнародовать настоящее решение путем вывешивания на 

информационном стенде обнародования нормативных правовых актов в здании 

администрации Могильно-Посельского сельского поселения и разместить в 

сети «Интернет» на официальном сайте администрации Могильно-Посельского 

сельского поселения. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                            Т. А. Полозкова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Отчёт главы Могильно - Посельского сельского поселения Большереченского 

муниципального района Омской области за 2019 год о реализации 

Федерального Закона № 131- «Об общих принципах местного самоуправления 

в Российской Федерации» 
        

Уважаемый Василий Иванович! Уважаемые присутствующие: жители 

наших деревень, гости!          

 

ДЕМОГРАФИЯ 

В пяти населенных пунктах насчитывается 580 домовладений, в них 

проживает  1748 (- 22)   человек. В 2019 г. родилось 5 (-11) человек, умерло 22. 

Выбыло 50 человек, прибыло 5, убыль 62 человека. Трудоспособного населения 

977 человек,  280 детей до 14 лет. Экономически - активное население составило 

882 человека. 580 человек заняты ЛПХ. 192 человек работают в организациях и 

вахтовым методом. Официально зарегистрированных безработных 16 человек. На 

первоначальном воинском учете состоит 391 человек.  
 

ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, 

ТОРГОВЛИ И СФЕРЫ УСЛУГ 

 

Целью политики в сфере стимулирования малого бизнеса  является создание 

благоприятных условий для развития малого предпринимательства, увеличения на 

его основе налоговых доходов бюджета поселения, повышения занятости 

населения, увеличения объёмов банковского кредитования малого бизнеса. За 

2019 год  Россельхозбанк выдал 3 кредита жителям нашего поселения на сумму 

866 тыс. рублей.  Немаловажную роль для поселения имеет  полное и 

качественное удовлетворение потребностей социальной сферы и услуг связи.  

Местное отделение связи обслуживает 496 пенсионеров и инвалидов, 

подписка на газеты и журналы в количестве 370 экземпляров, печатной продукции 

реализуется на сумму 35000 рублей, товаров народного потребления на сумму 

720000 рублей. Коммунальные платежи от населения за 2019 год составили 960000 

рублей. Все населенные пункты сельского поселения ежедневно  обслуживаются 

автобусным сообщением АТП -35 в удобное для населения время. На территории 

сельского поселения действуют 2 ФАПа, 2 библиотеки, 2 Дома культуры, 

комплекс школа – детскийй сад, 11 магазинов, почта России, православный 

приход, мечеть, ООО «Маяк», 2  КФХ «Н.В. Тупицына» и «М.С. Ибраев», ООО 

«Чистые пруды». Магазины оказывают услуги торговли продуктами питания и 

промышленными и хозяйственными товарами.                                      

Большереченский ЖКС оказывает услуги по сбору и вывозу ТКО.                                                       

ФАПами реализовано для населения лекарственных препаратов на сумму 519562 

рублей. Услуги по электроснабжению подстанция РЭС, отделение БУ Омской 

области «ЦСО Большереченского района»,  по доставке газа 

«Большеречьемежрайгаз», МФЦ, КЦСОН. В д. Рямовка функционирует 

социальный дом пансионат для пожилых людей «Солнечный путь – 2», где 

оказываются услуги по уходу, содержанию и лечению 47 беспомощным пожилым 

людям, инвалидам, безродным. Среди них живут наши односельчане – 9 человек. 

Услуги оказывают 13 работников. 



 3 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ 

 

На территории сельского поселения проживают 407 пенсионеров, 119 

инвалидов 1 – 3 групп, в том числе, дети 6 чел, 38 многодетных семей, 41 неполная 

семья, 2 семьи СОП.                                                                                                  

Государственную социальную помощь получили 13 человек на сумму 72950 

рублей, заключен 1 социальный контракт на приобретение теплицы на сумму 

22450 рублей, по трудной жизненной ситуации оказана помощь 8 человекам в 

приобретении приставки к телевизору на сумму 8000 рублей. 

На обслуживании 133 человека, это люди преклонного возраста пенсионеры 

и в основном одинокие: 

- с. Могильно - Посельское, Большемурлы – 117 чел 

д. Рямовка – 8 

д. Моховое Озеро – 8. 

В службе  социального обслуживания на дому работают 17 социальных 

работников. В целях защищенности слоев населения с низким доходом 

осуществляется адресная поддержка населения в форме предоставления 

гражданам субсидий на оплату коммунальных услуг.                  

В течение года работали выездные бригады специалистов МФЦ и КЦСОН, 

по оформлению документов для получения социальных пособий: льготы, детские, 

субсидии. Получили консультацию 42 человека, принято и выдано ответов по 

различным услугам более 200 человекам. Комплексным центром оказана помощь 

юридическая, психологическая 47 жителям, вещевая  34 семьям (Обувь, одежда), 

более 40 новогодних подарков передано опекаемым и детям из семей, 

находящихся в трудной ситуации. Новогодние подарки получили все учащиеся 

начальной школы и дети д. Большемурлы от депутата Законодательного Собрания 

Марата Шакеновича Адырбаева. 

 

ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

В границах населенных пунктов 17,2 км дорог. Большая часть средств 

расходуется на  очистку дорог от снега – 202,5 тыс.руб., грейдирование – 

102,8тыс.руб. В 2019 г. проведены противогололедные мероприятия, ремонт дорог 

с покрытием, установка дорожных знаков, содержание дорог в летнее время, 

установка приборов уличного освещения. Выполнен ремонт дороги по ул. 

Октябрьская, ул. Чехова от д. № 1 до д. № 14, на промежутке между д. № 168 и д. 

№ 178 (проблемный участок поворот на Могильно – Старожильскую 

животноводческую базу, поднятие дорожного полотна, просыпка щебнем, с 

установление проточной трубы), благодаря спонсорской помощью выполнен 

небольшой ямочный ремонт по ул. Чехова в центре. Установлено 12 знаков: 1.17 

«Искусственная неровность»,  3.24  «Ограничение максимальной скорости»,  5.20 

«Искусственная неровность». Обновлены разметки пешеходных переходов вблизи 

школы и детского сада. Проведена подсыпка дороги шлаком на ул. Лесная,  

Буденного.  УДХ Омской области закрыло вопрос по поводу автобусной 

остановки на автомобильной дороге Омск – Тара (км 175 + 250).  Жители с. 

Могильно – Посельское получили современную, одну из лучших остановок в 



 4 

области, удовлетворяющую всем требованиям Национального стандарта. Силами 

района была отремонтирована и восстановлена дорога на Большемурлы в период 

снеготаяния и подъема уровня воды. Надеемся, что в этом году будет решен 

вопрос с дорогой на Моховое Озеро: ремонт дороги необходим. В весенне – 

осенний период отрезаны жители, больные, учащиеся. 

ЖКХ (ВОДОСНАБЖЕНИЕ) В 2019 ГОДУ 

На территории  Могильно - Посельского МО протяженность водопроводных 

сетей 18,8 км. Подано населению 44 тыс м3 воды. Тариф на воду 24.26 руб.  Услуги 

водоснабжения оказывает ООО «Чистые  пруды». На развитие коммунального 

хозяйства исполнено: 228,9тыс.руб:  

- ремонт, приобретение и установка глубинных насосов; 

- ремонт водопроводных систем по ул. Чехова, Молодежная, Полевая, 22 

Апреля, Октябрьская, 2-я Кооперативная, Комсомольская;  

-лабораторное исследование воды.                                                                               

В протоколах исследования воды от 10.09.2019 г., значатся допустимые значения 

таких показателей и параметров как мутность, цветность, железо, жесткость и 

хлориды (значительно ниже допустимой погрешности). В воде нет микробов, 

бактерий. Администрация ищет возможности привлечь инвестиции в развитие 

коммунального хозяйства. В 2019 г. была предпринята попытка передачи объектов 

водоснабжения по концессионному соглашению. Однако в связи с очень, очень 

бюджетным бюджетом, мы не смогли провести техническое обследование 

необходимости замены и изменения диаметров трубопроводов, не смогли актами 

подтвердить необходимость замены водоразборных колонок (официальный ответ), 

а не официальный ответ: Кто же будет вкладывать млн-ы (а это концессионер, кто 

из наших может выступить им???, концендент – собственник, областной бюджет) 

и как их потом вернуть, неплатежеспособное население. Задолженность населения 

за услуги ЖКХ  составила  95823 руб.. Будем продолжать изыскивать средства для 

проведения данных мероприятий. Все объекты водоснабжения в 2019г. работали 

бесперебойно, возникающие проблемные ситуации устранялись своевременно.  

ГАЗИФИКАЦИЯ 

Жителями на проект собрано 1 929 000 руб.. Не выполнили свои 

обязательства по внесению средств на проект бюджетные организации: МБОУ 

«Могильно – Посельская СОШ», СДК. Проектно – сметная документация, 

положительное заключение Государственной экспертизы о проверке 

достоверности определения сметной стоимости и                                                                                            

положительное заключение Государственной экспертизы проектной документации 

переданы для участия в государственной программе «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия на 2013 - 2020 годы». Надеемся, что вопрос сдвинется с мертвой 

точки.                                      

БЛАГОУСТРОЙСТВО  



 5 

В 2019г  администрацией сельского поселения была проделана 

определённая работа по благоустройству. Весной и осенью были проведены  

субботники, вывезено  43 м3 негабаритного мусора, подбелены деревья по ул. 

Чехова. Очищено от мусора 35 тыс. квадратных метров улиц, трижды 

произведены обкосы травы вдоль автомобильных дорог протяженностью 10,9 км и 

мест на центральной усадьбе исходя из возможностей бюджета с использованием 

трактора МТЗ-80 и триммера. Произведен обкос стадиона, здание миникотельной.              

Произведена буртовка свалок на площади 5,3 га. Ликвидировано 3 стихийных 

свалки. Устранены 4 очага произрастания дикорастущей конопли: д. Могильно – 

Старожильск 3, д. Рямовка – 1. В весенний период высажено 520 корней цветов на 

клумбы около многофункциональной спортивной площадки, мест общего 

пользования – магазинов по ул. Чехова. Предотвращено затопление ул.  Рабочая, 

Молодежная. 

К празднованию 74-летия Победы ВОВ произведен косметический ремонт 

памятника воинам землякам. Очищена территория вокруг Могильно - 

Старожильского  кладбища, там же спилены и удалены засохшие и поваленные 

деревья.                                                                           

Приобретены и установлены светильники 9 штук в д. Большемурлы, с. 

Могильно - Посельское. Работа еще не окончена, все зависит от возможностей 

РЭС, которые работают согласно графика.                                                

Как и все поселения, мы в 2019 г перешли на новую систему обращения с 

ТКО согласно №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления». Вопрос 

установки контейнерных площадок рассматривался совместно с депутатами. На 1-

м этапе расчищено 5 площадей для  возведения   районом  5-ти  контейнерных 

площадок, на которых установлены  9 контейнеров для сбора ТКО. В 2020 г 

планируется увеличить их число на  10 штук: ул. Рабочая 18, ул. Чехова 10, 57, 75, 

97, 103, 123, 137, 180, ул. 1 Кооперативная, 2. Продолжалась работа по отлову 

бездомных животных, (отловлено 2 животных, 1 усыплен).                                                                                           

В 2019 году выдано 17 предписаний жителям за нарушение правил 

содержания по благоустройству придомовых территорий, составлено 6 

административных протоколов. Огромной проблемой является зарастание 

сорняками земельных участков собственников, которые не проживают в домах, 

(многие уехали или умерли).   

Каждый год проводится конкурс на лучшее новогоднее оформление среди 

организаций и дворов. В этом году отмечены 5 жителей: Десятова Е.А., Баканов 

В.Е., Русских Н.М., Ахметов Р. Джуматаев И.С. ценными подарками, дипломами и 

благодарственными письмами.  

 
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО 

 
На территории сельского поселения нет крупных СПСХ. Переданные в 

аренду земли ООО «Агрофирма Омская», а на сегодняшний день ООО 

«Сибирский экспорт» засеяны пшеницей и ячменем на площади 2540 га. 

Разработаны еще около 1000 га для нынешней весенне – полевой страды. 

Возникают определенные трудности при получении арендной платы. Последняя 

встреча 30 декабря 2019 г. состоялась, но, вопросов осталось еще много. КФХ 



 6 

"Тупицына Наталья Викторовна»  получило региональную грантовую поддержку, 

приобрело 50 нетелей, уже имеются первые отелы, занимается заготовкой сена и 

заготовкой дров, в 2020 г планируют заниматься пашней, сеять овес и пшеницу. 3 

ЛПХ засеяли 39  га донником, мордовником, фацелией,  60 га – картофелем, 11 га 

овощами. В ЛПХ содержится 415 КРС, 212 коров, овец, коз 405, лошадей 320, 

птица 2000, 15 свиньи. Благотворительным фондом «Каридас» по Программе 

«Корова» было  выделено 5 коров (Никифорова О., Никифорова С., Кожедуб В., 

Кожедуб Н., Брух Н.), 3 теленка (Шнуровой Р., Мозжериной Н., Омаровой А.).  

КФХ «Ибраев М.С.», получившее районную грантовую поддержку в 2018г, 

развивало личное подсобное хозяйство, занималось разработкой пашни и 

выращиванием молодняка, приобретено 14 голов КРС, в том числе 7 коров, 

сельхозтехника. Таким образом, занято 91,91% трудоспособного населения. 79 

человек живут за счет социальных пособий. Произведено и реализовано  более 

300т молока, 15т мяса. В 2019 г.  население приступило к сдаче молока ООО 

«Сибиряк», что явилось дополнительным доходом в семьи, правда до конца 

дойного сезона дошли не все, а лишь 18 подворий. Было закуплено 23 тонны 

молока на общую сумму 327000 рублей (Ср. сд. Цена 14,14 +3,10). 

11 земельных паев  (из з/у 448, 438, 437) переведены в муниципальную 

собственность по суду. Отмежеваны 12 земельных участков с/х назначения 

муниципальной собственности и 8 отмежеванных участков, перешли в 

муниципальную собственность (общая площадь земель с/х назначения составляет 

643,3 га, до 2015 г. было 44 га), готовы для продолжения работы по заключению 

договоров аренды земельных участков. Призываю смелее включаться в активную 

предпринимательскую деятельность по разведению животных, посевам зерновых, 

заявляться на грантовую поддержку. Благодаря этому возможно и приобретение 

с/х техники, и развитие растениеводства, и развитие животноводства.                                                                                                                

ИНФОРМАЦИЯ О ВВОДЕ ЖИЛЬЯ В 2019 ГОДУ 

В 2019г. новых домов введено не было. Были заявлены работы по 

реконструкции 3-х жилых помещений в с. Могильно – Посельское и д. Могильно – 

Старожильск.   

ЗДРАВОХРАНЕНИЕ 

Действует 2 ФАПа.  Работают в штатном режиме. С населением работала 

выездная группа узких специалистов из районной больницы педиатр – 5, терапевт 

– 2.. Все желающие имеют возможность стационарно пролечиться в данном 

учреждении, а так же пройти санаторное  лечение в КМХЦ. В 2019 г. принято на 

ФАПе 2268 человек, оказано неотложной помощи на дому 828 случаев, доставлено 

в ЦРБ по неотложной помощи 154 человека, пройдено флюрографии 632, 

проведена дополнительная диспансеризация взрослого населения 754 человека и 

детского населения 235 детей. 

ОБРАЗОВАНИЕ 



 7 

На территории поселения функционирует один общеобразовательный 

комплекс.                                                                                                                                       
74 ребенка охвачены дошкольным образованием. Потребность в местах на полный 

день в детском саду отсутствует. В д. Большемурлы  функционирует детская 

площадка. 170 (161) учеников обучается с 1 по 11 класс. В школе работает 10 

кружков по интересам и предметам, 14 программ внеурочных занятий.  96% 

школьников охвачены горячим питанием, в детском саду работает 2 кружка 

спортивный и музыкальный, действует 1 многофункциональная спортивная 

площадка, 1 стадион, спортивные площадки в каждой деревне, 1 спортзал и малый 

спортивный стадион в школе. Выращенный урожай овощей и картофеля 

значительно снижает себестоимость горячего питания. Летом трудоустроены 2 

ученика.  60 детей оздоровлены в пришкольном лагере.  15 детей отдыхали в 

загородных оздоровительных лагерях, из них 5 воспитанников в спортивном 

специализированном лагере. В 2019 г наконец разрешена проблема собственного 

помещения для раздевалки хоккеистов. Выйти из ситуации помогло решение о ее 

размещении в помещении, принадлежащему  администрации. Совместными 

силами школы, администрации, родителей, любителей хоккея, спонсоров 

подготовили  это помещение к началу нового спортивного сезона. На сегодняшний 

день возникают объективные трудности с подвозом детей из удаленных деревень 

(болен водитель автобуса), выход из данной ситуации найден подвозом водителя 

из другого поселения. Дети учатся. 

КУЛЬТУРА 

В ДК в  объединениях и  коллективах занимается 210 человек, из них 

детей 114. Заработано 100,0 тыс.руб. Работает  библиотека в с. Могильно – 

Посельское и д. Рямовка. Основные совместные  мероприятия 2019 г.                                                                                                                     

День Победы, Новый год, 23 Февраля, 8 Марта, День пожилого человека (Совет 

ветеранов), День матери, районный праздник «День поселка», карнавальное 

шествие, выезды в отдалённые деревни, социальный дом «Солнечный путь – 2»  

с концертами и книгами. Основные мероприятия посвящены организации 

досуга и проведению культурно – массовых мероприятий среди различных 

категорий населения. В сельском доме культуры работают народный 

вокальный ансамбль «Круговерть», который активно пропагандирует народное 

творчество. В 2019 году участники «Круговерти» подтвердили звание 

народного. Три группы детского вокального ансамбля «Фантазия», четыре 

группы танцевального коллектива «Веселая компания», студия эстрадной 

песни, объединения по интересам: фитнес – клуб «Здоровье», спа – салон 

«Силуэт», диско – клуб. Все они способствуют обучению различным видам 

творчества, развитию творческих способностей, духовному росту жителей села 

и организации массового отдыха населения. Наше старшее поколение жителей 

также не остается без внимания. Сельская администрация, Совет  ветеранов в 

лице Коротковой Н.Н., поздравили  каждого 90-летнего юбиляра письмом от 

Президента РФ и подарком КЦСОН. 9 Мая сироты войны, вдовы, ветераны 

труда ВОв были поздравлены с 74-ей годовщиной Победы с вручением 

http://infometodotdel.blogspot.ru/2014/08/blog-post.html


 8 

открытки и гвоздики. В 2020г запланирован капитальный ремонт Могильно – 

Посельского сельского дома культуры.         

         

МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА. СПОРТ 

На территории поселения проживает молодых людей в возрасте от 14 до 

35 лет 360 человек. Создано 1 общественное молодежное объединение, в 

котором 22 человека, занимающихся волонтерской деятельностью. В весенне – 

летний период ребята были заняты на общественных работах. Проводятся 

акции, профилактические рейды.        На территории муниципального 

образования активно ведется спортивная работа. Жители  постоянно 

занимаются физической культурой и спортом – лыжи, бег, скандинавская 

ходьба, хоккей, спортивные игры, тяжелая атлетика, в том числе школьники. 

Проводятся массовые спортивные мероприятия, систематически работают 

спортивные секции. Поселение активно участвует во всех спортивных зимних и 

летних мероприятиях районного и зонального значения, занимая призовые 

места.                     

      

ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

Администрацией сельского поселения исполняло переданные полномочия 

по следующим вопросам: 

- организации в границах поселения водоснабжения населения, в пределах 

полномочий, установленных законодательством Российской Федерации; 

- в  организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора, организации 

утилизации и переработки бытовых и промышленных отходов. 

За отчетный период  поступило 1804 (-132) обращений. Выдано 1488 

справок, 276 доверенностей, присвоено 16 адресов. Рассмотрено 24 обращения 

жителей (устных 16, письменных 8). Проведено 12 заседаний Совета. Принято 51 

решение и 70 НПА.  Основное направление: бюджет, налоги, изменения в Устав, в 

НПА. Все нормативно – правовые документы размещены в «Муниципальном 

вестнике Могильно – Посельского сельского поселения».                                                            

Проекты решений сессии, постановления администрации направляются в 

прокуратуру района и находятся под постоянным контролем  правового 

управления, которая вынесла 21 протест, 12 представлений, 32 запросов, по ним 

были приняты соответствующие решения.                                                                                                                                                    

       

ИСПОЛНЕНИЕ БЮДЖЕТА 

Бюджет составил 3400,0 тыс. руб.  (2018 г – 4166,9 тыс. руб., -766,9 тыс.)  

В том числе налоговые и неналоговые (собственные) доходы  составили 1028,2 

тыс.руб . Безвозмездные поступления составили   2371,8 тыс. руб.  

Расходы бюджета  в 2019г составили 3634,1 тыс.руб (2018г – 4447,6 тыс.руб., -

813,5 тыс)  
Межведомственная комиссия отслеживает собираемость налогов, сборов и 

арендных платежей, проводит разъяснения, информирует о задолженности. 

Налоги – это доход, который в дальнейшем расходуется на благо нашего 

поселения. Не получая этих бюджетных средств, поселение не может полноценно 

формировать свой бюджет, осуществлять свои обязанности.                                                                                                                            



 9 

За год на территории сельского поселения решено много вопросов, которые 

способствовали улучшению качества жизни нашего населения. В текущем году 

необходимо решить следующие вопросы: 

1 Достойно провести празднование 75-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне, юбилей д. Большемурлы, выборную кампанию (единый 

день голосования 13 сентября 2020 года), перепись населения  (1 – 31 октября), 

в связи с этим необходимо обновить или установить номерные знаки на жилые 

помещения и производственные.                                                                              2.  

2 Провести общее собраний собственников  по заключению договоров аренды 

з/у.                                                                                                                                                                                                                                               

3. Провести механическую очистку от осадка и промывку с последующей 

дезинфекцией водонапорной башни Рожновского и скважины по 1-я  

Кооперативная д. Могильно – Старожильск. Установить высокочастотник на 

скважину по ул. Омская.                                                                                                                                

4. Выполнить ремонт автомобильной дороги по ул. Победы, ул. Комсомольская 

5. Участвовать в реализации федеральных, государственных и областных 

программ развития отраслей экономики, привлечение средств всех уровней 

бюджетов в поселение. Содействие созданию и развитию индивидуальных  

предприятий, КФХ и привлечению грантовой поддержки для развития с/х 

предпринимательской деятельности. БМР от 250 000 руб., Минсельхоза от 

3 000 000 руб..                                                                                                                          

6. Обеспечение поступления налоговых платежей.                                                                

7. Добиться исполнения ремонта дороги в д. Моховое Озеро.                                                                                                                    

8. Оказать содействие в ремонте СДК.                                                                                                                                              

9. Администрации, депутатскому корпусу, уполномоченным по газификации, 

администрации МБОУ «Могильно – Посельская СОШ» и СДК провести 

дополнительную работу по оплате проекта сети газораспределения. 

10. Провести ремонт ограждения Могильно – Старожильского кладбища                                                                                                                                                                           

В заключении хочу выразить благодарность за совместный труд, за 

понимание и поддержку, советы и предложения, за человеческое отношение, за 

понимание и терпение  в решении не простых задач на благо нашего населения 

- депутатам сельского поселения, руководителям и работникам бюджетных 

учреждений расположенных на территории поселения, неравнодушным 

жителям семье Лопуховых А.А., Шейко А.Н., Кротовой Е.А., нашим 

постоянным спонсорам во всех мероприятиях Филимонову В.И., Тупицыну 

О.П. и Тупицыной Н.В.,  Васильевой Т.Н., сенатору Федерального Собрания 

В.И. Назарову, депутату ЗС Омской области М.Ш. Адырбаеву, Мнацаканяну 

С.Ф., Евтину А.В., Сердюкову В.К., Байгузиной Гильминур, Ахметову 

Темиртасу, Брух А.А., руководству Большереченского муниципального района  

в лице В.И. Майстепанова, Гренцу В.А. за оказанную помощь в решении 

юридических вопросов, В.М. Епанчинцеву, руководителям медицинской, 

социальных служб и образования района, работникам аппарата сельской 

администрации.  Спасибо всем, что, не считаясь со временем пришли на 

встречу, спасибо за внимание.  

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F#Единый_день_голосования
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BD%D1%8C_%D0%B3%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D1%81%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F#Единый_день_голосования
https://ru.wikipedia.org/wiki/13_%D1%81%D0%B5%D0%BD%D1%82%D1%8F%D0%B1%D1%80%D1%8F
https://ru.wikipedia.org/wiki/2020_%D0%B3%D0%BE%D0%B4

